UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CTTT-KHCN
V/v cử cán bộ tham dự tập huấn triển khai

Tư vấn tâm lý trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Hiệu trưởng các trường Cụm trưởng Trung học phổ thông.

Thực hiện Công văn số 2544/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 26/5/2023 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triệu tập đại biểu tham dự tập huấn triển khai

Tư vấn tâm lý trong các cơ sở giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị cử đại biểu tham dự tập huấn,

cụ thể như sau:

1. Thời gian: 02 ngày, ngày 08, 09 tháng 6 năm 2023.

(Khai mạc lúc 08:30 ngày 08/6/2023)

2. Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến

2.1. Trực tiếp: tại Nhà khách Tổng Liên đoàn, số 95 Trần Quốc Toản,

Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Thành phần:

Mỗi trường Cụm trưởng Trung học phổ thông cử 01 đ/c được phân công

đầu mối phụ trách công tác xã hội, tư vấn tâm lý học đường;

Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã cử 04 đ/c được

phân công đầu mối phụ trách công tác xã hội, tư vấn tâm lý học đường thuộc 02

trường Tiểu học và 02 trường Trung học cơ sở.

2.2. Trực tuyến:

- Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã làm 1 điểm cầu.

Trực tuyến qua phần mềm Zoom, đường link:

https://zoom.us/j/94793486034?pwd=WjBIUitobUI5MEVjTzRweE9Bc3l

NUT09. Meeting ID: 947 9348 6034, Passcode: 089231.

- Thành phần:

Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác xã hội, tư vấn tâm lý

học đường của phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

Mỗi đơn vị (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông) cử 01 đ/c

được phân công đầu mối phụ trách công tác xã hội, tư vấn tâm lý học đường (trừ

các trường đã cử cán bộ đi tập huấn trực tiếp).

1 Các điểm cầu tham dự Tập huấn trực tuyến vui lòng đúng 07h30 phút ngày 08/6/2023 (Thứ năm) đăng nhập

vào phòng họp Zoom để test đường truyền, tên đăng nhập: Sở GDĐT Hà Nội “a” (với “a” là số thứ tự phòng

GDĐT theo danh sách đính kèm).

https://zoom.us/j/94793486034?pwd=WjBIUitobUI5MEVjTzRweE9Bc3lNUT09
https://zoom.us/j/94793486034?pwd=WjBIUitobUI5MEVjTzRweE9Bc3lNUT09

2

3. Chương trình tập huấn (Có Chương trình dự kiến đính kèm)

Thông tin liên hệ: Đ/c Kiều Cao Trinh - Phó Trưởng phòng Chính trị, tư

tưởng - Khoa học công nghệ - Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 0912123898;

đ/c Lê Thị Phương Lan - Chuyên viên, điện thoại: 0903202788.

Đ/c Nguyễn Thị Bích Thuỷ, chuyên viên Vụ Giáo dục chính trị và Công

tác học sinh, sinh viên, ĐT: 0917.345.434.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Đ/c PGĐ Trần Lưu Hoa;

- Các phòng Sở: GDTH, GDTrH.

- Lưu: VT, CTTT-KHCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Lưu Hoa

3

CHƯƠNG TRÌNH

Tập huấn sử dụng tài liệu và bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ,

giáo viên, nhân viên triển khai tư vấn tâm lý trong các cơ sở giáo dục

Thời gian Nội dung Thực hiện

Ngày 08/6/2023

08:00 - 08:30 Kiểm tra đường truyền, đón tiếp đại biểu Ban Tổ chức

Khai mạc Tập huấn

08:30 - 08:40 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Lãnh đạo Vụ Giáo dục Chính trị

và Công tác học sinh, sinh viên

08:40 - 08:55 Phát biểu khai mạc, định hướng Tập huấn TS. Ngô Thị Minh - Thứ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo

08:55 - 09:05 Phát biểu của Tổ chức UNICEF Việt Nam Đại diện Tổ chức UNICEF

tại Việt Nam

09:05 – 09:15 Nghỉ giải lao

Chương trình Tập huấn

09:15 -11:30 Chuyên đề: Hướng dẫn sử dụng Tài liệu

hướng dẫn thí điểm mô hình công tác xã

hội và tư vấn tâm lý tại các cơ sở giáo dục

phổ thông

- ThS. Vũ Thị Lệ Thanh, Chuyên gia

độc lập

- PGS.TS. Trịnh Thị Linh – Trưởng

khoa Tâm lý học, Trường

ĐHKHXH&NV, ĐHQGHN

11:30 -14:00 Nghỉ trưa

14:00 -17:00 Chuyên đề: Hướng dẫn sử dụng Tài liệu

hướng dẫn thí điểm mô hình công tác xã

hội và tư vấn tâm lý tại các cơ sở giáo dục

phổ thông (Tiếp)

- ThS. Vũ Thị Lệ Thanh, Chuyên gia

độc lập

- PGS.TS. Trịnh Thị Linh – Trưởng

khoa Tâm lý học, Trường

ĐHKHXH&NV, ĐHQGHN

Ngày 09/6/2023

08:00 - 08:30 Kiểm tra đường truyền Ban Tổ chức

08:30 -10:00 Chuyên đề: Nhận diện những vấn đề tâm lý

học sinh có hành vi tự gây tổn thương, tự tử

PGS.TS. Trần Thành Nam – Trưởng

khoa Các khoa học Giáo dục, Trường

Đại học Giáo dục, ĐHQGHN

10:00-10:15 Nghỉ giải lao

10:15 – 11:30 Chuyên đề: Hướng dẫn kỹ năng tư vấn, hỗ

trợ tâm lý cho học sinh trong can thiệp và

phòng ngừa tự gây tổn thương, tự tử

PGS.TS. Trần Thành Nam – Trưởng

khoa Các khoa học Giáo dục, Trường

Đại học Giáo dục, ĐHQGHN

11:30 -14:00 Nghỉ trưa

14:00 -16:30 Chuyên đề: Thực trạng vấn đề tự tử ở trẻ

em và những phương thức giáo viên, phụ

huynh tư vấn, hỗ trợ

Chuyên đề: Hướng dẫn quy trình phòng

ngừa, can thiệp khủng khoảng, tự tử

PGS.TS. Trần Thành Nam – Trưởng

khoa Các khoa học Giáo dục, Trường

Đại học Giáo dục, ĐHQGHN

Bế mạc Tập huấn

16:30 -16:45 Phát biểu của thành viên tham dự - Đại diện một số cán bộ, giáo viên

- Đại diện nhóm chuyên gia

16:45 - 17:00 Tổng kết Tập huấn Lãnh đạo

Bộ Giáo dục và Đào tạo

4

TÊN ĐĂNG NHẬP CỦA CÁC ĐIỂM CẦU

STT Đơn vị Tên đăng nhập

1 Phòng GD&ĐT Quận Ba Đình Sở GDĐT Hà Nội 1

2 Phòng GD&ĐT Huyện Ba Vì Sở GDĐT Hà Nội 2

3 Phòng GD&ĐT Quận Bắc Từ Liêm Sở GDĐT Hà Nội 3

4 Phòng GD&ĐT Quận Cầu Giấy Sở GDĐT Hà Nội 4

5 Phòng GD&ĐT Huyện Chương Mỹ Sở GDĐT Hà Nội 5

6 Phòng GD&ĐT Huyện Đan Phượng Sở GDĐT Hà Nội 6

7 Phòng GD&ĐT Huyện Đông Anh Sở GDĐT Hà Nội 7

8 Phòng GD&ĐT Quận Đống Đa Sở GDĐT Hà Nội 8

9 Phòng GD&ĐT Huyện Gia Lâm Sở GDĐT Hà Nội 9

10 Phòng GD&ĐT Quận Hà Đông Sở GDĐT Hà Nội 10

11 Phòng GD&ĐT Quận Hai Bà Trưng Sở GDĐT Hà Nội 11

12 Phòng GD&ĐT Huyện Hoài Đức Sở GDĐT Hà Nội 12

13 Phòng GD&ĐT Quận Hoàn Kiếm Sở GDĐT Hà Nội 13

14 Phòng GD&ĐT Quận Hoàng Mai Sở GDĐT Hà Nội 14

15 Phòng GD&ĐT Quận Long Biên Sở GDĐT Hà Nội 15

16 Phòng GD&ĐT Huyện Mê Linh Sở GDĐT Hà Nội 16

17 Phòng GD&ĐT Huyện Mỹ Đức Sở GDĐT Hà Nội 17

18 Phòng GD&ĐT Quận Nam Từ Liêm Sở GDĐT Hà Nội 18

19 Phòng GD&ĐT Huyện Phú Xuyên Sở GDĐT Hà Nội 19

20 Phòng GD&ĐT Huyện Phúc Thọ  Sở GDĐT Hà Nội 20

21 Phòng GD&ĐT Huyện Quốc Oai Sở GDĐT Hà Nội 21

22 Phòng GD&ĐT Huyện Sóc Sơn Sở GDĐT Hà Nội 22

23 Phòng GD&ĐT Thị Xã Sơn Tây Sở GDĐT Hà Nội 23

24 Phòng GD&ĐT Quận Tây Hồ Sở GDĐT Hà Nội 24

25 Phòng GD&ĐT Huyện Thạch Thất Sở GDĐT Hà Nội 25

26 Phòng GD&ĐT Huyện Thanh Oai Sở GDĐT Hà Nội 26

27 Phòng GD&ĐT Huyện Thanh Trì Sở GDĐT Hà Nội 27

28 Phòng GD&ĐT Quận Thanh Xuân Sở GDĐT Hà Nội 28

29 Phòng GD&ĐT Huyện Thường Tín Sở GDĐT Hà Nội 29

30 Phòng GD&ĐT Huyện Ứng Hoà Sở GDĐT Hà Nội 30

		2023-06-06T07:23:15-0700

		2023-06-06T08:17:32+0700

		2023-06-06T08:16:20+0700

		2023-06-06T08:16:20+0700